
 

 
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA 

Provincia di Brescia 
 

 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  
 DELIBERAZIONE N° 36 del 28/04/2025 

  
  

OGGETTO: 
 
VARIAZIONE C/02 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (ART. 175 COMMA 2 D.LGS 
267/2000) 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di Aprile alle ore 20:30, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, si è 
riunito il Consiglio Comunale, con l’intervento dei signori: 
 

N. Nome  N. Nome  
1 MALINVERNO GUIDO P       
2 ABATE PAOLO P       
3 FORMENTINI PAOLO P       
4 CARELLA SONIA P       
5 FONDACARO PIERLUIGI P       
6 GIRELLI GIOVITA P       
7 TADDEI GIOVANNI P       
8 DI GIORGIO OLIVIERO P       
9 TAVELLI LAURA P       

10 GIARDINO TOMMASO P       
11 BOCCAFOLIO ALESSANDRO P       
12 TERZI STEFANO P       
13 PAPA MARIA VITTORIA P       
14 COMINI BERNARDO P       
15 PALMERINI ANDREA ANGELO P       
16 GABUSI BEATRICE P       
17 SPILLER ANDREA P       

 
PRESENTI: 17   ASSENTI:0 

 
Partecipa il segretario generale dott. Alessandro Tomaselli. 
 
Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il Presidente del Consiglio, 
Paolo Abate assume la presidenza ed invita l’adunanza a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 36 DEL 28/04/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.



 

 2

OGGETTO: 
 
VARIAZIONE C/02 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (ART. 175 COMMA 2 D.LGS 
267/2000) 
 
 
Su invito del Presidente l’Assessore alla Programmazione economico-finanziaria e Bilancio, 
Stefano Medioli, illustra l’argomento all’ordine del giorno e la relativa proposta di 
deliberazione. 
 
Apertasi la discussione intervengono: 

− Stefano Terzi - Capogruppo Liste PD – Desenzano Progetto Futuro – Viviamo 
Desenzano; 

− Stefano Medioli – Assessore. 
 
Nella delibera di approvazione del verbale della seduta odierna, verrà allegata la trascrizione, 
ad opera di ditta esterna appositamente incaricata, dell’intervento registrato del relatore e di 
coloro che sono intervenuti  nel dibattito. La stessa, dopo l’approvazione, verrà allegata 
anche al presente provvedimento. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

─ con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato l'aggiornamento del Documento unico di programmazione 
per il periodo 2025/2027; 

─ con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

─ con deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 28.01.2025 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

─ con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 28.01.2025 è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2025 - 2027; 

─ con deliberazione consiliare n. 28 in data odierna, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto 2024 accertando un risultato di 
amministrazione 2024 pari ad euro 16.667.868,55 così suddivisi, ai sensi dell’art. 187 
del TUEL: 

Quota accantonata 9.670.516,07 
Quota vincolata 2.621.675,67 
Quota destinata agli investimenti 235.999,64 
Quota disponibile 4.139.677,17 
 16.667.868,55 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 36 DEL 28/04/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.



 

 3

 

CONSIDERATO che, alla data odierna, sono state applicate quote di avanzo di 
amministrazione vincolato così come riportato nel seguente prospetto riepilogativo: 

 Avanzo da rendiconto 
2024 

Avanzo vincolato 
applicato   alla data 

odierna 

Avanzo  disponibile 

Quota accantonata 9.670.516,07 0 9.670.516,07 
Quota vincolata 2.621.675,67 112.896,56 2.508.779,11 
Quota destinata agli investimenti 235.999,64 0 235.999,64 
Quota libera 4.139.677,17 0 4.139.677,17 
 16.667.868,55 112.896,56 16.554.971,99 

 
PRESO ATTO, per quanto riguarda la parte corrente: 

─ delle richieste pervenute dagli uffici per maggiori e minori spese, e minori o maggiori 
entrate; 

─ dell’iscrizione di nuove entrate e correlate spese finanziate con risorse non ricorrenti; 
─ dell’iscrizione di spese finanziate con avanzo accantonato o vincolato; 

 
VERIFICATA la sussistenza e il permanere degli equilibri di bilancio, nonché di adeguate 
risorse in cassa ordinaria e vincolata; 
 
RITENUTO di applicare alla parte corrente del bilancio quota parte dell’avanzo di 
amministrazione 2024 nella seguente misura: 
 
Euro   51.059,77 quale avanzo accantonato per spese derivanti da sentenze; 
Euro   28.000,00   quale avanzo accantonato per restituzione tributi pregressi; 
Euro   88.381,55   quale avanzo accantonato per rinnovi contrattuali; 
Euro   13.236,38   quale avanzo vincolato per maggiore introito sanzioni CDS; 
Euro   45.919,02  quale avanzo vincolato per restituzione trasferimenti ; 
Euro   10.760,15 quale avanzo vincolato per finalità sociali; 
Euro 160.919,14 quale avanzo vincolato per reti centri antiviolenza; 
Euro     7.166,00 quale avanzo vincolato per abbattimento barriere architettoniche; 
Euro 165.981,00 quale avanzo vincolato per restituzione quota 2 di 4 COVID; 
Euro     6.173,20 quale avanzo vincolato per  spese funzionamento servizi demografici; 
Euro     2.500,01 quale avanzo vincolato per il turismo; 
Euro     8.241,15 quale avanzo vincolato da sanzioni imposta di soggiorno per progetti 
    di attrattività del territorio; 
 
VISTA inoltre, la deliberazione di Consiglio comunale n. 34 in data odierna, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la la modifica ed integrazione 
del programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 (Aggiornamento n.1); 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 36 DEL 28/04/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.



 

 4

RITENUTO quindi di apportare le necessarie variazioni al conto capitale per gli anni 2025 – 
2027 e di applicare le seguenti quote di avanzo di amministrazione: 
 
Euro    353.335,02 quale avanzo vincolato per imposta di soggiorno ; 
Euro    547.656,46 quale avanzo vincolato da oneri di urbanizzazione; 
Euro    343.540,63 quale avanzo vincolato da trasferimenti regionali/ministeriali; 
Euro        1.500,56 quale avanzo vincolato da contributo privati; 
Euro      34.266,84 quale avanzo vincolato da fondo rotativo progettazioni quota 

strumentazione; 
Euro    235.999,64 quale avanzo destinato per spese in conto capitale; 
Euro 2.242.800,00 quale avanzo disponibile; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, 
il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione possa subire variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno 
degli esercizi considerati, da adottarsi con deliberazione di Consiglio Comunale, entro il 30 
novembre di ciascun anno; 
 
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni 
di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, del 
quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 5.405.803,05  
CA 1.418.366,53  

Variazioni in diminuzione 
CO  10.500,00 
CA  10.500,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  5.963.244,67 
CA  5.801.014,49 

Variazioni in diminuzione 
CO 567.941,62  
CA 493.272,40  

TOTALE 
CO 5.973.744,67 5.973.744,67 

CA 1.911.638,93 5.811.514,49 

 
 

ANNO 2026 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 888.888,89  
Variazioni in diminuzione CO  0 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 36 DEL 28/04/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.



 

 5

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  2.038.888,89 
Variazioni in diminuzione CO 1.150.000,00  

TOTALE 
CO 2.038.888,89 2.038.888,89 

 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dai prospetti allegati sotto 
le lettere B) e C) quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria n.16 in data 
16.04.2025, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 
(allegato D); 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli, sia sotto il profilo della regolarità tecnica che contabile, 
espressi da parte della dirigente dell'Area Servizi Finanziari - dott.ssa Loretta Bettari - ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, come modificato dalla legge n. 213/2012; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il Capo II dello Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
CON VOTI favorevoli n.11 (Boccafolio e Giardino – Gruppo Fratelli d’Italia; Fondacaro e 
Girelli – Gruppo Idee in Comune; Di Giorgio, Taddei e Tavelli – Gruppo Forza Italia; Abate, 
Formentini e Carella – Gruppo Lega Lombarda Salvini; il Sindaco) e contrari n.6 (Papa, 
Palmerini, Comini e Gabusi – Gruppo partito Democratico; Spiller – Gruppo Movimento 
5 stelle-l’Altra Desenzano; Terzi – Gruppo PD – Desenzano Progetto Futuro – Viviamo 
Desenzano) espressi in forma palese con modalità elettronica, da n.17 Consiglieri presenti 
e votanti, compreso il Sindaco e proclamati dal  Presidente, 
 

DELIBERA 
 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza 
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali, 

 
ANNO 2025 

 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 5.405.803,05  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 36 DEL 28/04/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.



 

 6

CA 1.418.366,53  

Variazioni in diminuzione 
CO  10.500,00 
CA  10.500,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  5.963.244,67 
CA  5.801.014,49 

Variazioni in diminuzione 
CO 567.941,62  
CA 493.272,40  

TOTALE 
CO 5.973.744,67 5.973.744,67 

CA 1.911.638,93 5.811.514,49 

 
ANNO 2026 

 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO 888.888,89  
Variazioni in diminuzione CO  0 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  2.038.888,89 
Variazioni in diminuzione CO 1.150.000,00  

TOTALE 
CO 2.038.888,89 2.038.888,89 

 
2. di dare atto della sussistenza e del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei 

principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, 
comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dai prospetti che si allegano sotto 
la lettera B) e C) quale parte integrante e sostanziale. 

 
QUINDI, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
AI SENSI dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
 

CON VOTI favorevoli n.11 (Boccafolio e Giardino – Gruppo Fratelli d’Italia; Fondacaro e 
Girelli – Gruppo Idee in Comune; Di Giorgio e Taddei – Gruppo Forza Italia; Abate, 
Formentini e Carella – Gruppo Lega Lombarda Salvini; Tavelli – Gruppo Misto; il 
Sindaco), contrario n. 1  (Spiller – Gruppo Movimento 5 stelle - l’Altra Desenzano) ed 
astenuti n.5 (Papa, Comini e Gabusi – Gruppo Partito Democratico;Terzi – Gruppo PD – 
Desenzano Progetto Futuro – Viviamo Desenzano) espressi in forma palese con 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 36 DEL 28/04/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.



 

 7

modalità elettronica, da n.17 Consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco e proclamati 
dal  Presidente, 
 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di darvi attuazione. 
 
Alle ore 00,28 del 29.04.2025 la seduta è tolta. 
 

************************* 
 
Atti Consiglio Comunale 
R.U.P. Loretta Bettari 
Proponente: Assessore Stefano Medioli 
__________________________________ 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 36 DEL 28/04/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.



 

 8

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 
Paolo Abate dott. Alessandro Tomaselli 

Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005 

 
 
La presente deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE nr. 36 del 28/04/2025 sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio. 
 
Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, 
D.Lgs. n. 267/2000. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 36 DEL 28/04/2025.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
Documento firmato digitalmente da ALESSANDRO TOMASELLI, PAOLO ABATE.


